報 道 関 係 者  各 位

新スタジアム建設工事現場を発注者らと合同パトロール
～平成 30 年度建設工事関係者連絡会議を開催～

宇都宮労働基準監督署（署長 堀澤 俊孝）は、管内（宇都宮市、さくら市、

那須烏山市、高根沢町、那珂川町）の公共工事発注機関及び建設業関係団体（施

工者）を招集し、建設工事関係者連絡会議に併せて合同パトロールを実施しま

す。

    報道関係者各位におかれましては、本会議の趣旨をご理解の上、是非と

も取材いただきますよう、お願い申し上げます。

建設工事関係者連絡会議出席者名簿

公共工事発注機関

 宇都宮土木事務所、烏山土木事務所、
 河内農業振興事務所

 宇都宮市、宇都宮市上下水道局、さくら市、
 那須烏山市、高根沢町、那珂川町

建設関係団体

 建設業労働災害防止協会栃木県支部宇都宮分会
 建設業労働災害防止協会栃木県支部烏山分会
 建設業労働災害防止協会栃木県支部塩谷分会

労働行政機関  宇都宮労働基準監督署

平成 30 年 6月 27 日

【照会先】

 宇都宮労働基準監督署
    副 署 長  幸田  和則
    安全衛生課長  斎藤  敏男
 （電話）028-633-4251
 （FAX）028-633-4254

厚生労働省栃木労働局

宇都宮労働基準監督署 Press Release

１  開催日時  平成 30 年 6 月 28 日（木） 13：30～16：00

２  開催場所  栃木県総合スポーツゾーン新スタジアム新築工事現場

             宇都宮市西川田 2 丁目

３  会議内容  （１）工事の概要説明

             （２）合同パトロール

             （３）発注者、施工者、労働基準監督署の労働災害防止対策に

関する意見交換

平成 30 年度  建設工事関係者連絡会議

趣旨

本会議は、建設工事における労働災害を防止するため、発注者、施工者、労

働災害防止行政関係者が緊密に連携して労働災害防止対策を進めていくこと

を目的として毎年開催しているものです。
本年度は第 13 次労働災害防止計画（5 か年計画）の初年度であることから、

栃木県と鹿島・増渕・渡辺・那須土木・磯部・浜屋特定建設工事共同企業体に

ご協力を頂き、建設工事現場をパトロールすることによる現場研修を実施する

こととしました。現場研修では、建設工事現場における安全管理の手法や建設

重機・仮設設備等の災害防止対策等にかかる理解を深めていただくことにより、

工事設計段階での安全管理に配慮した設計や発注条件（請負金、工期等）設定

の参考としていただくことを目的として実施するものです。

報道関係の皆様へ
  ア  当日取材される方は、13 時 20 分までに現場事務所にお越しください。
  イ  工事現場内では通常の作業が行われており、危険な箇所がありますので、

取材に当たっては現場管理者等の指示に従ってください。
  ウ  工事現場内では、必ずヘルメットの着用をお願いします。（ヘルメットは、

工事施工者において用意します。）